
4417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

tuale assetto geomorfologico d’insieme e conser-
vare nel contempo l’assetto idrogeologico com-
plessivo delle aree oggetto d’intervento.

- Gli eventuali materiali di risulta, rivenienti dalle
operazioni di scavo, siano allontanati e depositati
a pubblica discarica .

- Sempre in sede di esecuzione delle opere dovrà
essere opportunamente garantito lo scorrimento e
lo smaltimento delle acque meteoriche superfi-
ciali al fine di non arrecare danno alla consistenza
del suolo.

- Con riferimento alle componenti storico- culturali
si consiglia per le sistemazioni esterne e per le
recinzioni l’utilizzo della pietra locale. Le colori-
ture esterne dei corpi di fabbrica in progetto siano
realizzate con colori tenui e/o di colore bianco.
Particolare cura dovrà riservarsi al sistema del
verde, con piantumazione di essenze tipiche dei
luoghi.

Il presente provvedimento attiene all’aspetto
meramente paesaggistico degli interventi previsti
ovvero esplica effetti esclusivamente in applica-
zione dell’art. 5.03 delle N.T.A. del P.U.T.T./P.
fermo restando, nelle competenze dell’Amministra-
zione Comunale, l’accertamento della rispondenza
dell’intervento in progetto alle norme urbanistico-
edilizie vigenti e la verifica della conformità del-
l’intervento in progetto alla strumentazione urbani-
stica generale vigente.

Vengono fatte salve dal presente parere paesaggi-
stico le acquisizioni di tutte le ulteriori autorizza-
zioni e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle
vigenti disposizioni normative in materia sanitaria
e/o di tutela ambientale.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera
d) della L.R. 7/97.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N.28/2001 e S.M. e I.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie
sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Pae-
saggio e dal Dirigente del Servizio;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

DI RILASCIARE al Comune di TERLIZZI, rela-
tivamente al Piano di Lottizzazione “Lago dei
Fiori” - Comparto C1/a1 del vigente P.R.G., il
parere paesaggistico favorevole con prescrizioni, di
cui all’art. 5.03 delle NTA del PUTT/Paesaggio, nei
termini riportati in narrativa fermo restando, per gli
interventi esecutivi delle opere previste, l’obbligo
di dotarsi di autorizzazione paesaggistica di cui al
titolo V art. 5.01 delle NTA del PUTT/P e ciò prima
del rilascio del permesso a costruire stante il regime
di tutela diretta gravante sull’area interessata dal-
l’intervento in questione ai sensi di quanto disposto
dal titolo II art. 2.01 punto 2 delle NTA del
PUTT/paesaggio;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo 

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 febbraio 2009, n. 157

Approvazione schema di convenzione per l’affi-
damento a medico veterinario di assistenza sani-
taria all’Ufficio Incremento Ippico di Taranto e
Foggia con sede in Foggia ed al Centro per la
conservazione genetica dell’Asino di Martina
Franca denominato “Russoli” con sede in Mar-
tina Franca (Ta) - LL.RR. 56/79 e 9/93.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Incre-
mento Ippico di Taranto e Foggia, confermata dal
Dirigente dello stesso e dal Dirigente ad interim del
Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:

➣ la L.R. 29 agosto 1979, n. 56 “Istituzione e
disciplina dell’Istituto Regionale Incremento
Ippico per la Puglia (I.R.I.I.P.)”, disciplina le
funzioni amministrative concernenti l’ippicol-
tura per il mantenimento degli stalloni di pregio,
per l’ordinamento del servizio di monta, nonché
gli interventi tecnici per il miglioramento delle
produzioni equine;

➣ la L.R. 19 giugno 1993, n. 9 recante “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 1993 e
bilancio pluriennale 1993/95”, ha soppresso
l’I.R.I.I.P., attribuendone competenze e funzioni
all’Assessorato regionale all’Agricoltura, con
obbligo a carico del medesimo di provvedere a
riordinarle secondo gli indirizzi della normativa
statale e regionale;

➣ la Deliberazione della Giunta Regionale 21
aprile 1994, n. 953 avente ad oggetto: “Attua-
zione art. 45 L.R. 19/6/1993 n. 9 - Continuità dei
servizi in materia di ippicoltura”, ha riaffermato
le attribuzioni e gli obblighi predetti in capo al
richiamato Assessorato regionale all’Agricol-
tura;

➣ la Deliberazione della Giunta Regionale 8
agosto 2002, n. 1105 ha affidato all’ ex Istituto
Incremento Ippico di Foggia anche la gestione
del Centro per la conservazione del patrimonio
genetico dell’asino di Martina Franca, con sede
presso l’azienda “Russoli” in agro di Martina
Franca (TA);

➣ l’art. 3, comma 54, della legge 24.12.2007 n.
244 (finanziaria 2008), di modifica all’art. 1
comma 127 della L. 662/1996, riporta: “Le pub-
bliche amministrazioni che si avvalgono di col-
laboratori esterni o che affidano incarichi di con-
sulenza per i quali è previsto un compenso sono
tenute a pubblicare sul proprio sito web i relativi
provvedimenti completi di indicazione dei sog-
getti percettori, della ragione dell’incarico e del-
l’ammontare erogato”;

➣ VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n.
15 in materia di trasparenza amministrativa, arti-

colo 21, che riporta tra l’altro che: “Il conferi-
mento all’esterno di incarichi professionali e di
consulenza è consentito quando ricorrano com-
provate e motivate condizioni ovvero quando si
tratti di prestazioni di alta specializzazione che
non potrebbero essere realizzate dal personale
dipendente in servizio presso la Regione
Puglia.”;

➣ VISTO l’art. 5, coma 2, lett. f) della richiamata
L.R. 56/79 riportante che: “all’affidamento a
veterinari di fiducia dei servizi di profilassi e
cura degli equini dell’ Istituto e di quelli di pro-
prietà di terzi “in pensione ” presso l’ Istituto”;

➣ CONSIDERATO che ricorrono le predette con-
dizioni, particolarmente per quanto riguarda la
peculiarità della prestazione professionale con
responsabilità connessa all’emissione di ricetta
medica ai sensi del D. Lgs. 27 gennaio 1992, n.
119, del D.M. della Sanità 28 settembre 1993;

➣ VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.
982 del 13-06-2008, in BURP n. 117 del 22-7-
2008, avente ad oggetto: “Approvazione schema
di convenzione per l’affidamento a medico vete-
rinario del servizio di assistenza sanitaria all’Uf-
ficio Incremento Ippico di Taranto e Foggia con
sede in Foggia ed al Centro per la conservazione
genetica dell’Asino di Martina Franca denomi-
nato “Russoli” con sede in Martina Franca (TA)
LL.RR. 56/79 e 9/93”, con cui è stato altresì affi-
dato l’espletamento del servizio per il 2008 al
dott. Maggi Alessandro;

➣ VISTA la disposizione n. 1275/3 del 31-12-2008
del Servizio Agricoltura che ha prorogato tem-
poraneamente l’incarico al medesimo veteri-
nario dal 1° gennaio 2009 e fino alla repertoria-
zione ai sensi dell’art. 25 della L.R. 2/77, della
relativa Convenzione per il 2009;

➣ VISTA la L.R. 19-12-2008, n. 42 recante:
“Disposizioni relative all’esercizio provvisorio
del bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2009”.

Per quanto sopra riportato, si propone di:
1. approvare lo schema di convenzione per l’anno

2009, allegato parte integrante e sostanziale
della presente Deliberazione, per l’affidamento
dei servizi di profilassi e cura degli equini,

4418

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



4419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

previo ratifica della citata disposizione n. 1257/3
del 31-12-2008 del Servizio Agricoltura per il
periodo 1-1-2009 fino alla repertoriazione (art.
25 L.R. 2/77) dell’incarico al Veterinario dott.
Maggi Alessandro;

2. autorizzare, successivamente all’impegno di
spesa, il Dirigente ad interim del Servizio Agri-
coltura alla sottoscrizione della relativa Conven-
zione per l’anno 2009 (1-1-2009/31-122009),
determinando la individuazione, con proprio
atto dirigenziale, da pubblicarsi sul sito web
della regione Puglia, del veterinario di fiducia
sulla base delle vigenti disposizioni generali e di
settore in materia di incarico professionale;

3. stabilire che la stipula della Convenzione
avvenga dopo l’assunzione dell’impegno di
spesa che dovrà riportare gli estremi del numero
di repertorio della stessa;

4. incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi
dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del pre-
sente atto all’Ufficio del Bollettino per la pub-
blicazione sul B.U.R.P. e sul sito web della
Regione Puglia.

5. incaricare il Dirigente dell’Ufficio Incremento
Ippico di Taranto e Foggia, di inviare copia del
presente atto deliberativo a:
• Servizio Affari Generali - Posizione Organiz-

zativa “Ufficiale Rogante” per gli adempi-
menti di competenza previsti dalla Legge
Regionale n. 02/1997;

• Servizio Personale, Ufficio Relazioni con il
Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzio-
nale presso la Presidenza della Giunta Regio-
nale per la pubblicazione dello stesso sul por-
tale della Regione sul sito Internet 
www.regione.puglia.it, ai sensi e per gli
effetti della richiamata L.r.15/2008, con indi-
cazione dei relativi provvedimenti di incarico
previsto dalla presente Deliberazione, com-
pleti di indicazione dei soggetti percettori,
della ragione dell’incarico medesimo e del-
l’ammontare erogato.

Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R n.
28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni

“Il presente provvedimento comporta una spesa
dell’importo annuo lordo complessivo di euro
40.000,00 a carico del bilancio regionale da finan-
ziare con le disponibilità del capitolo 004920
(U.P.B. 8.1.5), per l’esercizio provvisorio 2009.
All’impegno di spesa di e 40.000,00, si provvederà
con successivo atto dirigenziale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste
dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della legge regio-
nale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dai competenti Dirigenti di Ufficio
e di Servizio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

• di approvare la relazione dell’Assessore alle
Risorse Agroalimentari che qui si intende inte-
gralmente richiamata;

• approvare lo schema di convenzione per l’anno
2009, allegato parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione, per l’affidamento dei
servizi di profilassi e cura degli equini, previo
ratifica della citata disposizione n. 1257/3 del 31-
12-2008 del Servizio Agricoltura per il periodo
1-1-2009 fino alla repertoriazione (art. 25 L.R.
2/77) dell’incarico al Veterinario dott. Maggi
Alessandro;

• autorizzare, successivamente all’impegno di
spesa, il Dirigente ad interim del Servizio Agri-

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

coltura alla sottoscrizione della relativa Conven-
zione per l’anno 2009 (1-1-2009/31-12-2009),
determinando la individuazione, con proprio atto
dirigenziale, da pubblicarsi sul sito web della
regione Puglia, del veterinario di fiducia sulla
base delle vigenti disposizioni generali e di set-
tore in materia di incarico professionale;

• stabilire che la stipula della Convenzione av-
venga dopo l’assunzione dell’impegno di spesa
che dovrà riportare gli estremi del numero di
repertorio della stessa;

• incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi del-
l’art. 6, L.R. 13/94, di inviare copia del presente
atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblica-
zione sul B.U.R.P. e sul sito web della Regione
Puglia;

• incaricare il Dirigente dell’Ufficio Incremento

Ippico di Taranto e Foggia, di inviare copia del
presente atto deliberativo a:
- Servizio Affari Generali - Posizione Organiz-

zativa “Ufficiale Rogante” per gli adempimenti
di competenza previsti dalla Legge Regionale
n. 02/1997;

- Servizio Personale, Ufficio Relazioni con il
Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzio-
nale presso la Presidenza della Giunta Regio-
nale per la pubblicazione dello stesso sul por-
tale della Regione sul sito Internet 
www.regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti
della richiamata L.r. 15/2008, con indicazione
dei relativi provvedimenti di incarico previsto
dalla presente Deliberazione, completi di indi-
cazione dei soggetti percettori, della ragione
dell’incarico medesimo e dell’ammontare ero-
gato.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo 

4420

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



4421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-20094422

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



4423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 10-3-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


